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REDOVISNING AV INVENTERING AV NATURVÄRDEN 
VID 11 KYRKOGÅRDAR I STOCKHOLMS KOMMUN 

 

Förslag till beslut 

 

1. Kyrkogårdsnämnden godkänner redovisningen. 

 

 

 

 

Mats Larsson 

Förvaltningschef   Christer Knutås 

    Teknisk chef   

 

Sammanfattning 

 

Kyrkogårdsförvaltningen har under sommaren låtit genomföra en inventering av vilka 

naturvärden som finns på förvaltningens kyrkogårdar. Inventeringen har genomförts av 

biogeovetare Dan Andersson. Inventeringen visar att det som förväntat finns naturvärden 

på flera av kyrkogårdarna, men inte på alla.  

Inventeringen tar heller inte upp upplevelsevärden eller andra sociala värden, utan är 

inriktad på att hitta och identifiera djur, växt och svamparter som är klassade som 

rödlistade och som därför kräver särskild hänsyn vid skötsel och anläggande.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom tekniska avdelningen 

 

Bakgrund 
I samband med svar på remiss om ett nytt miljöprogram för Stockholms stad, 

så fick Kyrkogårdsförvaltningen i uppdrag av Kyrkogårdsnämnden att utreda 

frågan kring botaniska inventeringar och ekologiska undersökningar på de 

c:a 250 hektar gravmark som Kyrkogårdsnämnden ansvarar för. 

Denna inventering är nu genomförd och resultatet redovisas i bilagan till 

detta ärende. 

 

Förvaltningens syfte, att erbjuda studenter från biologiska fakulteten vid 

Stockholms universitet att utföra inventeringen i form av examensarbete, 

fungerade tyvärr inte. 

 

Förvaltningen har därför anlitat Dan Andersson, en erfaren inventerare av 

biologiska värden, för att genomföra inventeringen. 

 

Sammanfattande resultat  
I spegeldammen framför Heliga hoppets kapell, på Skogskyrkogården, så finns södra 

Stockholms enda förekomst av Större vattensalamander. Denna vattenlevande ödla har ett 

mycket starkt lagstadgat skydd. Förvaltningen kommer att fortsätta att diskutera med 

Stockholms herpetologiska förening hur denna ödlas förekomst kan fortsätta att värnas. 

Det bör emellertid framhållas att spegeldammens ödlor har överlevt decennier av 

förvaltningens skötselåtgärder i och runt dammen, varför det inte behöver bli fråga om 

några mer omfattande insatser.  

 

För övriga i inventeringen utpekade arter, så handlar det generellt om att låta de rena 

skogspartierna på kyrkogårdarna utvecklas i fred, medan de mera ängsartade delarna av 

kyrkogårdarna hellre bör skötas med slåttermaskin än med gräsklippare. 

Poängen med detta är att låta fröställningar släppa av sina frön innan de fällda växterna 

forslas bort, samtidigt som det är bra för blomsterprakten och artrikedomen att fällda 

växter forslas bort, då detta gör jorden magrare och därigenom artrikare. 

 

Inventeringen ska även skickas till Stockholms stads miljöförvaltning för kännedom. 

 

Förslag till framtida insatser  
En kompensationsdamm främst avsedd för Större vattensalamander planeras på sikt i 

kvarter 25 på Skogskyrkogården. 

 

Förslaget i inventeringen att flytta vattensalamandrar till dammen på Strandkyrkogården 

bör övervägas, men detta kräver tillstånd från Länsstyrelsen och samråd med stadens 

miljöförvaltning. Dessutom måste då de tre karparna i dammen på Strandkyrkogården i så 

fall tas bort, då fiskar och vattenödlor inte kan samexistera i samma vattendrag. 

 

En rikare ängsflora bör eftersträvas på de delar av kyrkogårdarna där detta passar in i 

gestaltningen.  En med detta syfte mer medveten skötsel bör eftersträvas. 
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Information om de intressanta arter som finns på kyrkogårdarna bör tas fram och 

tillhandahållas allmänheten. Detta kan i vissa fall ske genom skyltning, genom uppgifter i 

broschyrer, eller på förvaltningens hemsida. 

 

En ny inventering bör genomföras år 2022, vilket ger ett rimligt tidsspann för att iakta 

väsentliga förändringar. 

 

Slutsats 
Den biologiska inventeringen har gett ungefär de svar man kunde förvänta sig. Det finns 

på flera kyrkogårdar värdefulla och bevarandevärda arter av djur, växter och svampar. 

Värdet av att denna inventering genomfördes ligger i den erhållna kunskapen om vilka 

arter det rör sig om och var dessa finns, samt vilka skötselåtgärder som dessa arter mår 

bra och frodas av. 

 

Bilagor: 

 

1.   Inventering av naturvärden vid elva kyrkogårdar inom Stockholms                              

kommun ( Dan Andersson) 

2. Kyrkogårdsnämndens uppdrag. 

 

 


